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Úvod

Vzhledem ke stále rostoucí konkurenci napříč všemi tržními odvětvími, je problematika

podnikových procesů v dnešní době velmi aktuální téma. Neustálé zlepšování

podnikových procesů je v současnosti jedním ze základních stavebních kamenů úspěšné

a perspektivní společnosti. Díky znalosti a neustálému směřování k zlepšování svých

podnikových procesů může společnost udržet své místo na trhu a směřovat ke svým

strategickým cílům. Aby však společnost znala své procesy, je potřeba je mapovat dle

aktuálních stavů tak, aby přesně reflektovaly svoji současnou podobu.

Tato diplomová práce se věnuje analýze a následné optimalizaci podnikových procesů

projektového řízení ve společnosti UBK s.r.o. Důvodem pro toto zaměření byla

konzultace s jednatelem této společnosti, jejímž výsledkem bylo právě zjištění,

že největším současným problémem ve společnosti je chybějící řád procesů projektového

řízení. Dalším krokem bylo navržení řešení tohoto problému pomocí jedné

z projektových metodik a její následné optimalizace pro využití ve společnosti UBK s.r.o.

První kapitola diplomové práce se věnuje charakteristice společnosti UBK s.r.o., kde jsou

popsány její základní údaje, historie, současnost a organizační struktura. Druhá kapitola

se zaměřuje na popis vybraného nástroje BPMN pro modelování podnikových procesů.

Následující kapitola se již plně věnuje analýze projektového řízení na základě aktuálních

informací a stavu ve společnosti. S pomocí nástroje BPMN jsou zde popsány základní

podnikové procesy týkající se právě projektového řízení. Čtvrtá část této práce je

věnována popisu vybraných metodik a standardů, mezi kterými bude vybírána pouze

jedna, právě pro aplikaci ve společnosti UBK s.r.o. Pátá kapitola se zabývá krátkým

srovnáním dvou metodik, které byly vybrány po konzultaci s jednatelem společnosti.

V poslední kapitole této diplomové práce jsou pak namodelovány základní procesy dle

metodiky PRINCE2, upravené právě pro jejich aplikaci ve společnosti UBK s.r.o., včetně

vybraných šablon této metodiky.

Cílem této práce je tak pomocí softwarového nástroje BPMN analyzovat a popsat vybrané

procesy projektového řízení. Následně popsat a vybrat jednu z projektových metodik,

která bude vybrána pro optimalizaci těchto procesů. Dalším cílem je pak pomocí stejného

nástroje namodelovat a popsat konkrétní procesy projektového řízení, které budou

navrhnuty společnosti UBK s.r.o. k aplikaci v praxi, včetně vybraných a upravených
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šablon vybrané metodiky. Tyto procesní modely a šablony jsou pak přiloženy v přílohách

této diplomové práce.

V práci není provedena analýza návratnosti investic dle posledního bodu zadání, jelikož

došlo v jejím průběhu po konzultaci s jednatelem společnosti a vedoucím práce k zúžení

zaměření na aplikaci metodiky PRINCE2 a přizpůsobení procesů projektového řízení dle

této metodiky. Z tohoto důvodu nelze určit jednotlivé návratnosti investic konkrétních

opatření.
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1 Představení společnosti UBK s.r.o.

Procesní analýza a následný návrh a optimalizace řízení projektu dle vybrané projektové

metodiky bude v této diplomové práci zpracováván ve společnosti UBK s.r.o. Prvním

bodem této diplomové práce je proto logicky představení této společnosti.

1.1 Profil společnosti

Firma UBK s.r.o. je perspektivní IT společností, která je na trhu již 12 let. Byla založena

v roce 2004 jako pobočka společnosti UBK GmbH v Německu, ale nyní je již zcela

nezávislá na své kdysi mateřské firmě. Mezi nabízené služby patří zejména individuální

vývoj zakázkového software dle požadavků zákazníka, dalšími poskytovanými službami

jsou IT poradentství, procesní optimalizace a s tím spojený workflow management

a v neposlední řadě dotační poradenství. Jde o dynamicky rozvíjející se společnost, která

v oblasti informačních technologií může nabídnout své zkušenosti z mnoha

mezinárodních projektů.

1.2 Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: UBK s.r.o.

Sídlo: Plzeň, Denisovo nábřeží 6, PSČ 30100

Identifikační číslo: 26377993

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Jednatel: Mgr. Lukáš Tomášek

Předmět podnikání:

 poskytování software a poradenství v oblasti HW a SW

 činnost podnikatelských, finančních, organizačních a

 ekonomických poradců

 zpracování dat, služby databank, správa sítí

1.3 Historie společnosti

V září roku 2004 byla založena společnost UBK s.r.o. jako pobočka mateřské firmy UBK

GmbH v Německu. Od počátku své existence se zabývala zejména vývojem software a

poradenstvím v oblasti informačních technologií. Nedlouho po založení se společnosti
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podařilo stabilizovat a od té doby stále prosperuje. Každoročně také rozšiřuje své řady

o nové schopné zaměstnance, kteří přispívají k udržení strategického plánu společnosti.

Na konci roku 2013 byl jednatelem společnosti odkoupen podíl mateřské firmy čímž se

UBK s.r.o. stala ryze českou a nezávislou společností.

1.4 Současnost společnosti

1.4.1 Nabídka společnosti

Firma UBK s.r.o. se zaměřuje na poskytování služeb v oblasti informačních technologií

a dotací. Hlavní poskytovanou službou je individuální vývoj software. Pro české

i německé klienty nabízí služby svých programátorských týmů, které pracují dle typu

programovacích jazyků. Její programátoři ovládají tyto programátorské jazyky: Java,

.NET, C#, ASP.NET, PHP, VB, C, C++, (+)HTML, XML, JSP. Další neopomenutelnou

službou je procesní optimalizace. Za pomoci modelovacího programu Aeneis, k jehož

vývoji svými zkušenostmi přispívá i samotná firma UBK s.r.o., nabízí modelování

podnikových procesů a jejich následnou individuální optimalizaci. S procesním

optimalizací se úzce pojí další nabízená služba a to workflow management. Společnost

také poskytuje dotační poradenství nejen v IT sektoru služeb.

1.4.2 Vize společnosti

V následujících čtyřech letech budeme pokračovat ve stanoveném trendu a vytvoříme

stabilní IT společnost s pevnou strukturou, která bude nabízet služby a produkty

na domácích ale i zahraničních trzích. Zejména budeme usilovat o proniknutí na další

trhy v západní Evropě za pomoci našich dosud nabytých zkušeností se zahraničními

klienty. Naše společnost si tak vytvoří renomované jméno a bude se prezentovat

spokojenými klienty a jejich pozitivními recenzemi.
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1.4.3 SWOT analýza společnosti

Interní analýza

Žádné dlouhodobé závazky Nedostatečný počet kvalifikovaných uchazečů

Dobré hospodaření společnosti Společnost nevlastní žádné prostory a nemovitosti

Nízká fluktuace zaměstnanců Centralizace odpovědnosti na vedoucím

Nízká zadluženost společnosti

Externí analýza

Vstup na nové trhy Úbytek zákazníků

Rozšíření portfolia produktů Vývoj měnového kurzu

Úzký vtah se zákazníkem Technologický pokrok

1.5 Organizační struktura

Organizační struktura společnosti je veskrze jednoduchá, jelikož se společnost stále ještě

svým rozsahem co do počtu zaměstnanců a obratu řadí mezi MSP (Malé a střední

podniky). Ve vedení společnosti stojí dva jednatelé s vlastnickým podílem 90/10.

Jednatelem s vyšším podílem je pan Mgr. Lukáš Tomášek, který mi byl nápomocen

v průběhu celé mé diplomové práce.

Přímo podřízená pozice v organizační struktuře tomuto jednateli je pozice asistentky,

která jednateli pomáhá zpracovávat přijaté objednávky, plánovat schůzky a má na starosti

všechny administrativní činnosti.

Dále se model organizační struktury skládá z těchto oddělení:

- obchodní a personální,

- ekonomické oddělení,

- finanční a účetní,

- vývojářské týmy,

- konzultanti.

Obchodní a personální oddělení zahrnuje logicky pozice personalisty a obchodníka.

Stejně tak v ekonomickém oddělení pracuje ekonom společnosti, a ve finančním

a účetním oddělení pracuje externí účetní. Odborní konzultanti společnosti se pak

rozdělují na zahraniční a tuzemské.

13

Hlavním hnacím motorem této společnosti jsou pak vývojářské týmy. Tyto týmy se dělí

dle hlavního programovacího jazyka neboli specializace daného programátorského týmu.

Každý tento tým má jednoho svého hlavního teamleadera, který se stará o chod svého

týmu, podává pravidelný report jednateli společnosti o vykonané práci na projektech


[…]


meznících a krocích v projektu.
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6.2 Shrnutí doporučení

V rámci této poslední kapitoly byly namodelovány procesy dle metodiky PRINCE2, které

byly přizpůsobeny pro jejich použití v praxi ve společnosti UBK s.r.o. Dále byly vybrány

šablony, které provází tyto procesy, a které by bylo vhodné využít v rámci této

optimalizace podnikových procesů, týkajících se právě projektového řízení.

Očekávané výhody zavedení této metodiky v praxi ve společnosti UBK s.r.o. jsou

následující:

- detailní a dokumenty podložený přehled o stavu projektu ve všech jeho fázích,

- úspora času při nejasném postupu v projektu,

- zapojení jednatele společnosti pouze v nutných případech a činnostech

spadajících do procesu Řízení projektu, což byl v době mapování podnikových

procesů asi největší problém,

- zprávy o zkušenostech z projektů lze využít napříč programátorskými týmy

prostřednictvím společného sdílení.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala analýzou a následnou optimalizací podnikových

procesů, které se týkaly projektového řízení. Cílem práce bylo tedy analyzovat a následně

optimalizovat procesy projektového řízení, za pomocí vybrané metodiky řízení projektů.

K tomuto hlavnímu cíli práce vedly průběžné konzultace s jednatelem společnosti

a následně přání o pomoc s aplikací projektového řízení pomocí metodiky PRINCE2,

což by mělo vést k vyšší efektivitě a sjednocení řízení projektů.

V první kapitole došlo k obecnému popisu společnosti, jejím základním charakteristikám

a specifikaci. V této kapitole byly také popsány hrozby a příležitosti v rámci SWOT

analýzy.

Ve druhé kapitole této diplomové práce došlo k definování základních pojmů a postupů

v mapování procesů, zejména pak nástroje, který byl vybrán pro modelaci podnikových

procesů v konkrétní společnosti. Tento nástroj BPMN byl popsán se všemi svými

nejdůležitějšími částmi tak, aby bylo z náhledů procesů pochopitelné, o co v daném

procesu jde.

Třetí kapitola se pak věnovala praktické analýze současného stavu projektového řízení

v dané společnosti. V této kapitole se došlo k závěru, že není stanoven žádný konkrétní

standardizovaný postup v projektovém řízení. Z tohoto důvodu bylo zaměření této

diplomové práce zúženo na analýzu a optimalizaci procesů projektového řízení.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu vybraných nejznámějších metodik pro řízení projektů.

V této kapitole byly popsány metody, jejichž použití je v praxi na našem kontinentu

a ve světě nejčastější.

Na základě předchozí kapitoly bylo provedeno porovnání vybraných metodik v kapitole

páté. V této kapitole byly porovnávány metodiky, které dle předchozího popisu nejvíce

vyhovovaly jednateli společnosti, s kterým byly samozřejmě konzultovány.

V poslední kapitole byly navrženy procesy dle vybrané metodiky PRINCE2, které byly

namodelovány a popsány včetně jednotlivých činností daných procesů. V rámci procesů

byly také vybrány důležité šablony dokumentů metodiky PRINCE2, které byly upraveny

a navrženy k praktickému využití právě ve společnosti UBK s.r.o.
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V přílohách této práce jsou uvedeny procesní modely současného stavu projektového

řízení ve společnosti v návaznosti na kapitolu 3.1 a jejím podkapitolám, dále pak procesní

modely navrhovaného řešení řízení projektů dle projektové metodiky PRINCE2

ve vztahu ke kapitole 6.1 a jejím podkapitolám, stejně tak jsou v přílohách uvedeny

vybrané šablony dle této metodiky přeložené z anglického originálu a upravené

pro potřeby společnosti UBK s.r.o.

Cílem této práce bylo, na základě analýzy současného stavu řízení projektů

ve společnosti, vybrat jednu z metodik řízení projektů a tu upravit pro její využití v praxi

v konkrétní společnosti. Při provádění analýzy a následného modelování procesů

pro projektové řízení bylo využito konzultací s jednatelem společnosti, jehož přání

a připomínky byly poté přímo zapracovány do navržené optimalizace procesů týkajících

se projektového řízení.

Tímto byly splněny cíle této diplomové práce na téma: Analýza a následná optimalizace

vybraných podnikových procesů.
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Abstrakt

PEŠEK, Jaroslav. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 106 s., 2016

Klíčová slova: analýza procesů, BPMN, IPMA, PRINCE2, optimalizace, EPMS,

projektové řízení

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraných

podnikových procesů. Práce začíná představením společnosti, dále pokračuje

vysvětlením základních pojmů procesního modelování s pomocí nástroje BPMN.

Následně v práci dochází k zmapování procesů týkajících se projektového řízení. Dále

jsou popsány metodiky projektového řízení. Jedna z metodik je vybrána pro aplikaci ve

společnosti. Dle metodiky PRINCE2 jsou namodelovány a popsány procesy týkající se

řízení projektu v praxi.

Abstract

PEŠEK, Jaroslav. Analyse and subsequent optimization of business processes. Diploma

thesis. Plzeň: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 106 s., 2016

Key words: Process analysis, BPMN, IPMA, PRINCE2, optimization, EPMS, project

management

This thesis is focused on the analysis and subsequent optimization of selected business

processes. The work begins with a company description, then it continues with a

description of the basic concepts of process modelling with a tool BPMN. Next in this

thesis are mapped the business processes of project management. Next there is a

description of the methods of managing the projects. One of these methods is chosen for

application in a real company. According to PRINCE2 method are the business project

processes modeled and described for praxis using.