HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jaroslav Pešek
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná diplomová práce se věnuje optimalizaci podnikových procesů, konkrétně procesů týkajících se projektového řízení v podniku. Autor v práci vybírá vhodnou metodiku projektového řízení pro implementaci do firmy, proto tedy má velká část práce převážně rešeršní charakter. V praktické části jsou namodelovány podnikové procesy a metodika Prince2 je upravena pro použití ve společnosti.

Celkově se jedná o zajímavou práci, kterou hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Bude společnost implementovat metodiku Prince2?

Jaké jsou náklady na implementaci této metodiky do společnosti?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

17. Jir. Václav

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).